

REPUBLIKA

Rok IX

LÓDŹ, PONIEDZIAŁEK, 20 KWIETNIA 1931 R.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

Nr. 107

ZWOŁANIE SEJMU I SENATU

na nadzwyczajną sesję dla uchwalenia ustawy o zaciągnięciu pożyczki kolejowej. — Pierwsze posiedzenie sejmu odbędzie się w czwartek.

Sesja poirwa tylko kilka dni.

Warszawa, 19 kwietnia.

Dziś rano doręczono marszałkom sejmu i senatu dekrety Prezydenta Rzplitej o zwołaniu nadzwyczajnej sesji sejmu i senatu.

W dekretach wymieniono wyraźnie, że w toku sesji zwołanej ma być tylko ustawa o zaciągnięciu 1 miliardowej pożyczki kolejowej francuskiej.

Marszałek dr. Świtalski zwołał posiedzenie sejmu już na najbliższy czwartek, dnia 23 b.m. na godzinę 10 rano.

Na posiedzeniu tem minister Ma-

szewski lub wiceminister Koc przedstawią szczegóły umowy pożyczkowej. Sesja parlamentu będzie krótka i potrwa tylko kilka dni. Projekt ustawy o zaciągnięciu pożyczki kolejowej może być zwołany nawet w ciągu dwóch lub trzech posiedzeń sejmu i jednego posiedzenia senatu.

Zwołanie tej krótkiej sesji potwierdza wiadomości nasze z przed kilku dni, w których przewidywaliśmy, że po krótkiej sesji kwietniowej zwołana będzie druga sesja w drugiej połowie maja dla zwołania ustawy samorządowej i no-

wej ustawy o prawach i obowiązkach urzędników państwowych.

Zarządzenie Prezydenta Rzplitej.

Sześć biur prawnego przydzium rady ministrów dr. Piętańk doręczył dziś marszałkowi sejmu dr. Świtalskiemu następujące zarządzenie Prezydenta Rzplitej: Zarządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej w sprawie zwołania Sejmu na sesję nadzwyczajną:

Na podstawie art. 25 Konstytucji zwołuje Sejm do m. st. Warszawy na

sesję nadzwyczajną od dn. 19 kwietnia 1931 r. dla zatwierdzenia rządowego projektu ustawy o oddaniu „Francusko-Polskiemu Towarzystwu Kalołowemu” Spółce Akcyjnej w Paryżu, kolei Herby Nowe — Gdynia z odnogą Siemkowie — Częstochowa, do eksploatacji, oraz o udzieleniu poręki państwowej.

Spała, dnia 18 kwietnia 1931 r.

Prezydent Rzeczypospolitej

(—) I. MOŚCICKI.

Prezes Rady Ministrów

(—) W. SŁAWEK.

Analogiczne zarządzenie wręczone zostało marszałkowi senatu.

Pertraktacje w sprawie Banku Handl. w Łodzi

Wczoraj mimo niedzieli konferencje dyrekcji Banku z anglikami trwały do późnego wieczora. — Za kilkanaście dni pertraktacje będą zakończone

Po zwolnieniu z aresztu dyr. Gordowskiego, pertraktacje z anglikami na temat dalszych losów Banku Handlowego w Łodzi posuwają się rażno naprzód. Od dwóch dni rozmowy pomiędzy akcjonariuszami polskimi i przedstawicielami banków angielskich p.p. Harterem i Housemanem odbywają się niemal bez przerwy.

Wczoraj, mimo niedzieli, konferencje trwały do późnego wieczora.

Jak się dowiadujemy ze źródeł najlepiej poinformowanych, rokowania, mimo pewnych trudności, jakie zachodzą przy uzgadnianiu punktów spornych, pozwalają jednak przypuszczać, że w ciągu kilkunastu dni zostaną one zakończone z wynikiem pomyślnym.

Po ustaleniu i uzgodnieniu wszystkich warunków sanacji banku, decyzja definitywna powzięta zostanie w Londynie. Będzie ona jednak tylko aktem natury raczej formalnej.

Rokowania łódzkie potrwać jednak dłużej, niż to początkowo przypuszczano. Gdyby nie zdołano ich sfinalizować do dnia 27 b.m. t. zn. do dnia, w którym

odbyć się ma zebranie wierzycieli, wówczas zgłoszony zostanie najprawdopodobniej wniosek w sprawie ponownego odroczenia terminu zebrania wierzycieli.

Rokowania te potrwać, jak nas informują, tydzień do 10 dni.

W dniu dzisiejszym p. Harter opuszcza już Łódź i udaje się do Londynu, gdzie złoży raport swoim mocodawcom.

P. Houseman pozostanie natomiast w Łodzi i w dalszym ciągu będzie brał udział w pertraktacjach.

Blokada Madery.

Ruch rewolucyjny węgasa.

Lizbona, 19 kwietnia

(Telegram własny).

Powstanie na Maderze zbliża się ku końcowi. Blokada wyspy przez okręty wojenne daje się już silnie odczuć mieszkańcom. Większość banków jest zam-

knięta i daje się odczuć brak pieniędzy obiegowych.

Cudzoziemcy opuścili wyspę i odplynęli na okręcie angielskim. Na Maderze brak jest żywności i opału. Elektrownia dostarcza prąd i światło tylko w ograniczonych ilościach.

Walka o odpoczynek niedzielny w Anglii

Protest przeciw otwieraniu kin i teatrów.

Londyn, 19 kwietnia

(Telegram własny)

Walka o odpoczynek niedzielny trwa. Szerok stowarzyszeń zbiera podpisy pod memoriał, który ma być wystosowany do premiera Mac Donalda.

W memoriale tym, który zawierać będzie około pół miliona podpisów, w-

ostry sposób zwalczany jest projekt ustawy zezwalający na otwarcie kin i teatrów w niedziele.

Zdaje się jednak, że memoriał ten jest bezskuteczny, albowiem rząd robotniczy za wszelką cenę chce znieść przestarzałe i niezyciowe przepisy.

Ks. Radziwiłł remontuje synagogę w Równem

Równe, 19 kwietnia.

Korzystając z pobytu ks. Radziwiłła w majątku w Oliku, miejscowy komitet synagogi wysłał delegację, aby uprosić księcia Radziwiłła o podarowanie budulca na remont synagogi.

Książę Radziwiłł przyjął przyjaźnie delegację i przyrzekł odwiedzić synagogę. W ubiegłą sobotę podczas nabożeństwa książę Radziwiłł przybył z małżonką do synagogi, gdzie zarezerwowano dlań specjalne miejsce.

Kantor odśpiewał El Moleh Rachamim za ojca księcia Radziwiłła. Po dokładnym zwiedzeniu bóżnicy książę przyrzekł przysłać inżynierów, którzy zremontują na jego koszt synagogę.

Starcie z komunistami na ulicach Berlina

Berlin, 19 kwietnia.

(Telegram własny).

Pomimo zakazu urządzania zgromadzeń pod gołym niebem w kilku punktach miasta zebrał się komunistów, aby udać się pochodem w kierunku Lustgartenu.

Policja użyła pałek gumowych w celu rozpedzenia demonstrantów. Doszło do starcia z demonstrantami komunistycznymi.

Na Turustrasse komunistów obrzucili policje kamieniami. Aresztowano około 50 osób.

Zuchwały napad w Berlinie.

Berlin, 19 kwietnia.

(Telegram własny).

Wczoraj po południu trzech bandyci wtargnęli do willi dyrektora Riestala przy Döblinstrasse Nr. 2 i związali trzy znajdujące się tam kobiety, a między innymi żonę dyrektora, która leżała chora w łóżku.

Następnie bandyci rozpoczęli rabunek. Lupem ich padła biżuteria.

Policja znajduje się na tropie śmiatych bandytów.

Podwyżka komornego i pożyczka zagraniczna

Podwyżka w ciągu 10 lat, a pożyczka — zaraz...

Wczoraj podaliśmy wiadomość o projektowanej podwyżce komornego w starych domach. W uzupełnieniu tej wiadomości dowiadujemy się, iż wedle projektu min. robót publicznych podwyżka ta ma iść stopniowo i będzie realizowana w pełnej wysokości dopiero po upływie 10 lat. Np. podwyżka komornego na najbliższy okres ma nie przewyższać 8 procent rocznie.

Przeciw projektowi min. Norwid-Neugebauera w łonie gabinetu istnieje poważna opozycja i z całą pewnością można przyjąć, że ostrze tej ustawy będzie znacznie stępione.

Ustawa omawiana, jak dowiadujemy się ze źródeł miarodajnych, ma być podstawa do rokowań o wielką zagraniczną pożyczkę inwestycyjno - budowlaną.

Wystąpienie Macdonalda przeciw grupie Mosley'a

Londyn, 19 kwietnia

(Telegram własny).

Premier Mac Donald wygłosił wczoraj w West - Bromwich mowę polityczną, w której zaatakował w silny sposób grupę Mosley'a.

Najwne jest żądanie — oświadczył Mac Donald — aby problem bezrobocia mógł być rozwiązany w ciągu roku.

Liberałowie, którzy głosowali przeciwko rządowi otrzymali od konserwatystów przyrzeczenie, że nie wystawia w ich okręgach kontrkandydatów.

Wkońcu Mac Donald stwierdził, iż „Labour Party” zrobiła smutne doświadczenie, przyjmując do swych szeregów osoby nie pochodzące z proletariatu.

Tausend odsiaduje karę.

Berlin, 19 kwietnia.

(Telegram własny).

Słynny alchemik Tausend, który został skazany w swoim czasie na 3 lata więzienia został osadzony w areszcie celem odbycia kary.

Po długich i ciężkich cierpieniach zmarł w Otwocku

B. P.

IZA AK AURBACH

Obywatel m. Łodzi

przeżywszy lat 90.

Pogrzeb odbędzie się w Warszawie dziś, dn. 20 kwietnia o godzinie 3-ej po południu z domu przedpogrzebowego, o czym krewnych i znajomych zawiadamiają, pogrążeni w głębokim smutku

Dzieci, wnukowie i prawnukowie.

Rewolucja na placu Aleksandra

Samorząd Berlina przebudowuje kolej podziemną. — Ma to uchronić Niemcy od... prawdziwej rewolucji

Berlin, w kwietniu 1931 r.

Stabe słońce wiosenne nie zdołało jeszcze opanować przedłużającego się chłodu, Berlin — jak zwykle — spieszył się i pędził, przystając tylko na chwilę na magiczny sygnał automatycznych czerwonych latarni, tłumy mknęły we wszystkich kierunkach długą, nieprzerwaną falą, gdy mnie w centrum „Friedrichstadtu” zatrzymał przyjaciel tajemniczym okrzykiem: „Wiesz, na placu Aleksandra istna rewolucja!”

Nie ma dziś rzeczy niemożliwych. Jeśli dowiemy się, że Amundsen żyje, że założył na biegunie akademję geografii dla eskimosów i reniferów — uwierzmy temu z pewnym wahaniem. Ale jeżeli nas poinformują, że w stanie Sao Paulo wybuchła 64-ta rewolucja i że generał Santos uwieźił generała Pedrosa — temu uwierzmy już bez zastanowienia. To też niedługo medytując, ruszyłem na plac Aleksandra. Że w centrum Berlina nie odczuwa się „rewolucyj”, odbywających się na peryferiach stolicy, stwierdzili to berlińczycy przed dwoma laty, gdy w Neukölln w pierwszych dniach maja rozgrywała się regularna bitwa między komunistami a policją, pozostałe zaś dzielnice miasta spokojnie pedziły swój codzienny powszedni żywot.

Zbliżając się ulicami „starego Berlina”, nie słyszałem strzelaniny, nie zauważyłem też wielkiego ruchu przechodniów. Pragnąc dostać się do placu od strony przędzium policji, dotarłem do placu Bülowa. Tu mieści się wielki „komunistyczny dom”. Od góry do dołu udekorowany czerwonymi sztandarami o stosownych rewolucyjnych napisach, ozdobiony wielkimi portretami Marksa i Lenina, gmach ten robi wrażenie „fortecy rewolucyj”. Gdym się jednak przyjrzał wymizerowanej kubiczynie, z obojętną miną szorującej mydłem bramę, gdym ujrzał przed „domem rewolucyj” trzech adeptów „Młodocianej Gwardji” z czerwonymi znaczkami w klapie marynarki, spokojnie zajadających banany — uspokoiłem się, domyślając się, że nie tu mieści się „sztab rewolucyj”.

Wreszcie — plac Aleksandra. Istotnie, coś się tu dzieje. Rozkopany wzdłuż i wszerz, plac podzielony jest na długie, zyzakowane linje okopów, obsadzonych przez niebieskie bluz robotników. Strzelaniny nie slychać. Ale elektrowozy i autobusy szybko przemykają się pomiędzy „okopami”, jakby spieszyły wydosztać się z pod ognia rebeliantów.

Rewolucja? Tak, lecz... finansowa. Klim klinem wybijają, i gdy niemiecki budżet państwowy wykazuje ogromny deficyt, gdy budżet miasta Berlina od dawna nie może uporać się z nadmiarem wydatków przy znacznie zmniejszonych dochodach, właśnie teraz samorząd stołeczny przystąpił do zupełnej przebudowy wielkiego wezła kolei podziemnej, piętrzącego się na 3-ch kondygnacjach pod placem Aleksandra. Stąd też liczne na placu „okopy”.

Jednocześnie przebudowie się okazały ten plac i od góry. Według planu regulacyjnego wszystkie gmachy, okalające plac, będą unodobnione i wybudowane podług jednego szablonu. Cały szereg starych, przeważnie 2 i 3-piętrowych

domostw znieśie się w tym celu zupełnie. I to przedsięwzięcie zostaje przez magistrat Berlina rozpoczęte właśnie dziś, w chwili największego kryzysu.

„Rewolucja na placu Aleksandra” — mówi do mnie kompetentny znawca robót magistrackich, „uchronić nas może od innej, prawdziwej rewolucji”. Ogromne zastępy robotników wyczerpały już okres pobierania zasiłków dla bezrobotnych, wyczerpały już wszelkie zasiłki dodatkowe, nadzwyczajne i opieki społecznej. Magistrat wydaje wielkie kwoty tylko na dożywianie owej potężnej masy bezrobotnych, których przyszłość maluje się w najbardziej czarnych barwach. Czyż nie lepiej zatrudniać część tych ludzi pożyteczną pracą? Pieniądze? Na szczęście, środki komunikacji Berlina są lukratywnym przedsiębiorstwem. Dając dobre zyski, kolej podziemna z łatwością uzyska pożyczkę amerykańską. A tysiące bezrobotnych znajdą zatrud-

nienie”.

Traf chciał, bym tegoż dnia, przechodząc jedną z głównych ulic miasta wśród spieszących ludzi, tuż obok jezdnii, zapelnionej luksusowymi samochodami, włożącemi piękne damy i opasłych panów, w pobliżu mieniącego się tysiącem przelamanych przez brylanty barw wielkiego magazynu jubilerskiego, w owem centrum przepychu i luksusu wielkiego miasta — dojrzał — wychudzoną postać mężczyzny, w meloniku, przywoicie odzianego. Zabadle jego policzki wymownie stwierdzały długotrwałe niedożywianie. Mężczyzna milczał, oparłszy się o słup uliczny. Na piersi jego wisiła duża tekturowa karta: „S.O.S! Przyjmie wszelką pracę. Ratujcie ginącego z głodu!”

Nie musiało to być nowe zjawisko, gdyż tłumy przechodniów przepływały obojętnie, nie zatrzymując się ani na chwilę.

D. U-s.

Braciom Markusowi i Hermanowi Aurbachom z powodu śmierci Ich Ojca

B. P.

Izaaka Aurbacha

wyrazy szczerego współczucia składa

Ju'jusz Lewsztein z rodziną.

Drugi mandat komunistyczny dla Łodzi nie został jeszcze zatwierdzony.

Warszawa, 18 kwietnia. W Dziś przed południem odbyło się posiedzenie głównej komisji wyborczej dla zatwierdzenia mandatu poselskiego dla komunistów z Łodzi. Jak wiadomo, komunist Burzyński mandatu nie otrzymał, gdyż został wybrany omyłkowo pod nazwiskiem Buszyńskiego. Mandat ten unieważniono a na jego miejsce miał wejść Gustaw Miller, zamieszkały w Łodzi. Tymczasem do komisji wyborczej

wpłynął list podpisany przez Gustawa Müllera, który pisze przez „ii” i zamieszkuje w Berlinie.

W liście tym Müller zrzeka się mandatu. Główna komisja wyborcza nie przyjęła do wiadomości listu Müllera, przez „ii”, gdyż na liście kandyduje Miller pisany przez „ii”.

Ponadto komisja nie mogła przyjąć do wiadomości listu pochodzącego z Berlina, gdyż kandydat komunistyczny jest mieszkańcem Łodzi. W ten sposób łódzki mandat komunistyczny w dalszym ciągu pozostaje w zawieszaniu.

Występ łodzianki

Dziś o godzinie 7-ej minut 30 wieczorem radiostacja niemiecka nada koncert symfoniczny pod dyrekcją znanego dyrygenta dr. Hermana Scherschena. W koncercie tym weźmie udział łodzianka, p. Marja Chasinowa, która odegra na fortepianie koncert D-mol Brahmsa z towarzyszeniem orkiestry.

Nowy dziennik personalny M. S. Wojsk.

Warszawa, 18 kwietnia.

W dzisiejszym numerze dziennika personalnego ministerstwa spraw wojskowych ukazało się zarządzenie Prezydenta Rzplitej o mianowaniu kilkuset podchorążych rezerwy podporucznikami rezerwy. Ten sam numer dziennika personalnego zawiera zarządzenie ministra spraw wojskowych o przeniesieniu w stan spoczynku 55 oficerów służby czynnej.

ZĘBY,

które straciły barwę, odzyskują ją szybko przez stosowanie mydła do zębów ODOL. Spróbujcie, a przekonacie się, że przy dłuższym używaniu mydła ODOL, zęby staną się śnieżno-białe



Samobójstwo znanego kupca w Tomaszowie.

Tomaszów, 19 kwietnia.

Dziś o godzinie 6-ej wieczór w mieszkaniu własnym przy ul. Zgorzelnickiej odebrał sobie życie wystrzałem z rewolweru znany tutejszy kupiec Maurycy Hirszhorn.

Zaalarmowany lekarz stwierdził zgon.

Wiadomość o samobójstwie znanego i szanowanego kupca wywołała w Tomaszowie przygnębiające wrażenie.

P. Hirszhorn, ongiś zamożny kupiec, był ostatnio wojazerem firmy „Steinman i Aronson”. Od pewnego jednak czasu przestał pracować. Nie mogąc pogodzić się ze zmianami warunkami życia, postanowił odebrać sobie życie.

Wyskoczył z okna poselstwa

przed urzędnikami sowieckimi

Helsingfors, 13 kwietnia (Telegram własny).

Z okna gmachu poselstwa sowieckiego w Helsingforsie wyskoczył w dniu wczorajszym jakiś młody mężczyzna. Obie ręce miał on pokrwawione. Okazało się, że młodzieniec przybył do poselstwa, by zaciągnąć informację o swych rodzicach, którzy pozostali w Rosji.

Tu urzędnicy powiedzieli mu, że rodzice jego zostali zesłani do północnej Rosji. W czasie kontrowersji urzędnicy przyjęli wobec niego tak wrogi stosunek, że jako jedyny swój ratunek uważał młodzieniec ów skok przez okno.

Ani grosza kredytu

bez zasięgnięcia informac'i w Biurze

„WYWIAD KREDYTOWY”

Największe w Łodzi Piuro Informacji kredytowych — 1500 własnych kredytów w kraju i zagranicą. ŚRÓDMIEJSKA Nr. 20 (Cegielniana 15) tel. 129-30.

KOPJE PLANÓW RYS. TECHN.
na zaplatach i kserograficznych
e. t. c.
WYKONAWCĄ
ZAKŁAD KLUB. BENTAMO
R. BORKENHAGEN
ŁÓDŹ: PIOTRKOWSKA-103
TEL. 111-12



KWIECIEŃ	
20	Dzisiaj Sulpicjusza
Poniedziałek	Jutro Anzelm
<hr/>	
Wschód słońca	4.30
Zachód słońca	6.40
Wschód księżyca	5.29
Zachód księżyca	10.28
Długość dnia	13.40
Przybyło dnia	5.48

Uroczystości legionowe w Łodzi

Wieniec przed płytą Nieznanego Żołnierza i pomnikiem Kościuszki. — Defilada i poświęcenie sztandaru.

W dniu wczorajszym, jak to donosiliśmy, zapowiedziane były w Łodzi uroczystości w związku z poświęceniem sztandaru legionistów, na które mieli przybyć liczni przedstawiciele władz rządowych z generałem Rydzem Śmigłym i marszałkowską Piłsudską na czele.

Na uroczystości te przybył jednak tylko dyrektor departamentu zdrowia publicznego i prezes zarządu głównego związku legionistów dr. Piestrzyński, oraz liczni przedstawiciele z Katowic, Kielc, Krakowa, Lublina, Sosnowca, Brześcia, Wilna, Warszawy, Radomia i Poznania.

W imieniu rządu gwóźdź wbił wojewoda Jaszczolt, zaś w imieniu zarządu głównego Zw. Legionistów p. Piestrzyński.

O godzinie 12.30 przed gmachem kasyna oficerskiego odbyła się defilada wojska, policji i strzelców oraz poszczególne delegacje legionistów, przed generałem Małachowskim i wojewodą Jaszczoltem.

O godzinie 14-ej odbył się wspólny obiad wydany przez związek legionistów, zaś w godzinach wieczorowych odbyła się biesiada w kasynie oficerskiej, w której wzięli udział liczni przedstawiciele świata wojskowego, władz administracyjnych, policji i organizacji społecznych. (p)

Szpitala sezonowe w uzdrowiskach

Jak się dowiadujemy, w roku bieżącym uruchomione zostaną t. zw. sezonowe szpitale wojskowe w Ciechocinku, Inowrocławiu i Busku. Z sezonowych tych szpitali mogą korzystać wojskowi w stanie czynnym oraz ci w stanie spoczynku, którzy pobierają wyposażenia. Również korzystać z nich będą mogli członkowie rodzin, za które wojskowi pobierają dodatki ekonomiczne.

Sezon trwać będzie od 15 maja do 15 września.

Podania winni zainteresowani składać na ręce szefa sanitarnego B.O.K.

Nowe władze straży ogniowej

W dniu wczorajszym pod przewodnictwem starosty Dychdalewicza odbyło się walne zebranie straży ogniowej w Łodzi.

Po odczytaniu protokołu z poprzedniego walnego zebrania i sprawozdaniu z prac zarządu przystąpiono do wyborów nowego zarządu, w skład którego weszli pp. Jarzebowski, Miller, Jahner, Thiele, Klikar i Stelzinger.

Po wyborach zarządu dokonano wyboru 2-ech wicekomendantów w osobach p. Scheblera i O. Eisenbranna. Ponadto na naczelnika i oddziału powołano p. Stefana Kalużyńskiego, na kierownika II oddziału Pawła Kopyczkę.

W końcu zebrania postanowiono mimo ciężkie warunki ekonomiczne nie dopuścić za wszelką cenę do likwidacji któregośkolwiek z oddziałów. (p)

Postrzelił się.

W dniu wczorajszym zawezwano pogotowie na ul. Górna 2, gdzie w mieszkaniu własnym postrzelił się 25-letni Czesław Gawroński, urzędnik kolejowy na stacji w Ozorkowie.

Kula rewolwerowa przeszła przez klatkę piersiową w okolice serca. Ponieważ stan denata był bardzo groźny, lekarz przewiózł go do szpitala im. Pożnańskich.

Policja wszczęła dochodzenie celem ustalenia przyczyny zamachu samobójczego. (p)

Krwawy epilog mesolej libacji

W dniu wczorajszym przy ulicy Targowej 11 w mieszkaniu Juliusza Speidla odbywała się okolicznościowa libacja. Po wypiciu znacznej ilości alkoholu wśród gości zapanował bardzo wesoły nastrój, który skończył się bójką.

W bójkę brali udział wszyscy uczestnicy zabawy. W rezultacie musiano zawezwać pogotowie ratunkowe, które opatrzyło rannych. Rany odnieśli gospodarz Juliusz Speidel, żona jego Oda, oraz goście Karol Tietz, Artur Zeifass, Reinhold Speidel, Adolf Schöner, Ema Schöner.

Policja spisała protokół zaistnia. (p)

Fatalny upadek z karuzeli.

Na placu przy zbiegu ulic Lutomierskiej i Piwnej, na znajdującej się tam karuzeli zabawiał się 11-letni Bolesław Prynkie, zamieszkały przy ulicy Piwnej 2. Wskutek nieuwagi Prynki spadł i doznał złamania kręgosłupa.

Wzwołany lekarz pogotowia w stanie beznadziejnym przewiózł go do szpitala Anny Marji. (a)

Oszalał na wieść o podwyżce komornego. Niezwykła tragedia lokatora.

W dniu wczorajszym przy ulicy Juliusza 29, miał miejsce niecodzienny wypadek. Oto lokator tego domu 60-letni Józefiak Michał, po przeczytaniu w dziennikach wiadomości o projekcie podwyżki komornego, dostał ataku furji. Po czaj demolować urządzenie, jednak zostal przez sąsiadów obezwładniony i uspokojony.

Po pewnym czasie jednak Józefiak dostał nagle ataku sercowego i padł nieprzytomny na ziemię. Wezwano pogotowie ratunkowe, lekarz którego przewiózł chorego w stanie beznadziejnym do szpitala. (a)

5 ofiar wypadków samochodowych. Katastrofalne zderzenie na ul. Napiórkowskiego

Wczoraj w godzinach południowych wydarzyła się w Łodzi katastrofa samochodowa.

Przy zbiegu ulic Sosnowej i Napiórkowskiego auto ciężarowe, zdążające ze znaczną szybkością najechało na wóz Franciszka Gałkiewicza, mieszkańca Pabjanic, który jechał w przeciwnym kierunku.

Gałkiewicz wprowadził usiłował w ostatniej chwili zbroczyć z drogi, jednakże nie zdołał zapobiec katastrofie.

Wskutek zderzenia samochód i wóz zostały strzaskane. Gałkiewicz znalazł się pod kołami wozu i doznał ciężkich uszkodzeń cieleśnych.

Szofer Jan Nitecki otrzymał lekkie rany.

Obu ofiarom zderzenia udzielono pomocy lekarskiej. Policja wdrożyła dochodzenie celem ustalenia przyczyny nastąpiła katastrofa.

Drugi tragiczny wypadek samochodowy miał miejsce wczoraj na ulicy Rzgowskiej przed domem nr. 8.

Szofer Waclaw Stankiewicz (Poprzeczna 18), jadąc z dość znaczną szybkością, zauważył w bliskiej odległości od wozu dwie niewiasty i dał sygnał alarmowy. Obie niewiasty do tego stopnia

przeraziły się, że stanęły w miejscu jak wryte.

Szofer nie zdołał już wstrzymać masy.

Rozległ się przeraźliwy krzyk.

Obie niewiasty znalazły się pod kołami, skąd je wydobyli przechodnie i przenieśli do bramy. Wezwano pogotowie.

Okazało się, że obie kobiety Eugenja Rajholdowa (Ruda Pabjanicka, ul. Piłsudskiego 2) i Janina Łukomska (Szosa Pabjanicka 28) doznały bardzo ciężkich uszkodzeń cieleśnych. Przewieziono je w groźnym stanie do szpitala.

Przechodnie chcieli nad szoferem doznać samosądu. Uratowała go policja, która po paru minutach znalazła się na miejscu strasznego wypadku. Szofer, Stankiewicz, po przesłuchaniu w komisariacie, został wypuszczony na wolność.

Trzeci wreszcie wypadek samochodowy wydarzył się przy zbiegu ulic Żeromskiego i Zielonej. Pod koła taksówki dostał się 10-letni Stanisław Jankowski, zamieszkały przy ul. Zielonej 10.

Chłopca w stanie nieprzytomnym przewieziono do szpitala Anny-Marji. (dg)

Pabjanice.

(Telefonem od własnego korespondenta)

PRZECIWIW PROWOKACJOM GDAŃSKIM.

Onegdaj wieczorem w Domu Ludowym odbyło się walne zgromadzenie członków pabjanickiego Koła Polskiej Macierzy Szkolnej.

Przewodniczył prof. K. Staszewski. Po przyjęciu sprawozdań i udzieleniu absolutorjum, przewodniczący prof. Staszewski zreferował przebieg ostatnich wystąpień antypolskich w Gdańsku i podał pod głosowanie wnioski dr. Eichlera, piętnujący barbarzyńskie napaści pruskich gdańszczan na bezbronną ludność polską.

Burzliwymi oklaskami zebrani dali wyraz swemu oburzeniu i tem samym potępiłi nieczną robotę prowokatorów gdańskich.

Przyjęty wniosek postanowiono przesłać zarządowi głównemu P. M. S.

NIE CHCA POŁĄCZENIA.

Onegdaj odbyło się liczne zgromadzenie w związku zawodowym „Praca”. Na zebraniu przybył poseł Fichna, który omawiał sprawę konsolidacji robotniczego ruchu zawodowego w Polsce.

Następnie wywiązała się dłuższa dyskusja w sprawie przyłączenia pabjanickiej kasy chorych do Łodzi, w rezultacie dyskusji przyjęto następujący wniosek: „Zgromadzeni w związku zawodowym „Praca” robotnicy m. Pabjanic protestują gorąco przeciw projektowi przyłączenia pabjanickiej kasy chorych do kasy chorych w Łodzi, uważając, iż połączenie to wpłynie wybitnie na uszczuplenie pomocy leczniczej, która w pabjanickiej kasie jest wszechstronna i wyżej postawiona od podobnej pomocy w Łodzi. Zebrani wzywają posła Fichnę, by podjął starania, aby odwieść miarodajne czynniki od niefortunnego pomysłu.

Poseł Fichna uznał ważność argumentów, przemawiających przeciw połączeniu i przyobiecał parcie starań pabjanickich robotników.

Jak się dowiadujemy, podobne wiece zorganizuje związek klasowy i chrześcijański.

STREJK.

Na tle stałego obniżania zarobków robotniczych w fabryce R. Kindler, będącej obecnie w posiadaniu Anglików, wybuchł strejk, który objął całą kłanię, zatrudniającą 300 robotników. Interwencji podjął się związek zawodowy „Praca”, który w dniu wczorajszym zwołał wiec, na który przybyli wszyscy strejkujący.

PROPAGANDA ZDROWIA.

Powiatowa kasa chorych w Pabjanicach zapnumerowała 1000 egzemplarzy pisma lekarskiego p. t. „Droga do zdrowia”.

Pismo to będzie bezpłatnie rozdawane wszystkim ubezpieczonym, korzystającym z usług kasy w Pabjanicach. Pismo wydaje Okręgowy Związek Kas Chorych w Krakowie.

ŚMIERĆ POD MURAMI SZOPY.

Onegdaj we wsi Anielin pod Pabjanicami w zagrodzie Stanisławy Zgoly w podwórzu zawałiła się mrowana szopa, której mury przysunęły dziecko, bawiące się w gromadce, mianowicie Stefanę Zgola, lat 5.

Po wydobyciu dziecka z pod gruzów, Stefania Zgola już nie żyła.

Dochodzenie wykazało, że winy osób postronnych nie było.

DŹWIĘKOWY TEATR ŚWIETLNY

Casino

Dziś i dni następnych!

„TAJEMNICZY DZEMS”

Pełne napięcia i emocji momenty. — Grają: WILLIAM HAINES, KAROL DANE-SLIM I LIONEL BARRYMORE w roli córki bankiera

urocza LEILA HYAMS — Film, wywołujący salwowy śmiechu, wzruszający do łez, którego wartką akcję śledzić musi każdy z zapiartym oddechem. — Nad programem dodatki dźwiękowe. — Początek seansów o godz. 4.30 po poł., ostatni o godz. 10.15 wiecz., w soboty i niedziele o godzinie 12 w poł., do 3-ej. — Poranki po cenach gr. 75 i zł. 1.

Bilety wolnego wejścia nieważne.

Doktor
Klinger
SPEC. CHOR. WENERYCZNYCH,
SKÓRNYCH I WŁOSÓW.
Andrzeja 2. Tel. 132-28
Przyjmuje od 9-11 i 5-8
w niedziele i święta od 10-12
Od 1-2 w Lecznicy, Piotrkowska 62.

DOKTOR
H. Wołkowyski
Cegielniana № 4
(Dawniej Cegielniana 36)
telefon 216-90
Specjalista chorób skórnych
i wenerycznych. Elektroterapia
Leczenie lampą kwarcową.
Przyjmuje od g. 8-2 przed p. i od 5-6
w niedziele i święta od godz. 9-1
Dla pań oddzielna poczekalnia.

Betté-Radjo
wł. Jerzy Betté
Piotrkowska 81. Tel. 164-89.
Sprzedaż aparatów i artykułów
radiotechnicznych.
Modernizacja i elektryfikacja sta-
rych odborników. — Warsztaty repara-
cyjne na miejscu.
Ładowanie akumulatorów z bez-
płatną dostawą do domu.
Czteropokojowe mieszkanie
z wygodami w centrum miasta
w przyzwoitym domu poszukiwane
od zaraz. Oferty do admin.
„Republiki“ pod „Maj“.

W dniu 24 kwietnia r. b. odbędzie
się o godz. 13-ej w Wydziale Handlo-
wym Sądu Okręgowego w Łodzi zebra-
nie wierzycieli Basi Milner, celem za-
warcia związku wierzycieli.
Syndyk tymczasowy
Samuel Ejznerowicz
adwokat

Kupno i sprzedaż
DOMEK murowany nowy z małym o-
gródkiem do sprzedania, w tem 3 po-
koje pojedyncze i sklep, dla nabywcy
wolne. Wiadomość na miejscu u wła-
ściciela, ulica Leśna 8, przy Drewnow-
skiej, obok szkoły.

Posady
PANIENKI do szycia, ale tylko pier-
wsorzędne zaraz potrzebne. Zamenhoffa
Nr. 1 m. 4. 20
MŁODA bufetowa ew. kelnerka z kil-
kuletnią praktyką z dobrymi świadec-
twami poszukuje posady w lepszym
lokalu, lub na wyjazd. Oferty pod
„Zdolna“ do adm. „Republiki“. 20

MŁODA panna, wykształcona, zdolna,
pracowita, posiada pewną praktykę
biurową, szuka jakiegokolwiek zajęcia
Oferty do adm. sub „D. A.“

Lokale
UMEBLOWANY słoneczny pokój iron-
towy z balkonem z całodziennym u-
trzymaniem lub bez, zaraz do odda-
nia. Gdańska 43, m. 5 30
POKÓJ umeblowany z niekrepującem
wejściem i wspólny dla pana od zaraz
do oddania. Wiadomość w sklepie spo-
żywczym, Sienkiewicza 35. 31
DO WYNAJĘCIA pokój umeblowany z
używalnością telefonu, ulica Piotrkow-
ska 51 m. 7. Obieścić można od 4-7

Zagubione dokum.
GRZESIAK Władysław zgubił książ-
kę wojskową, roczn. 1905, wydana w
Warszawie. 21.4
HENRYK Mosz zgubił kartę Rze-
mieśniczą - Rejestracyjną, wydana w
Starostwie Łaskiem. 21.4
BLASZCZYK Józef zgubił paszport
na konia, wydany w gm. Górka Pabja-
nicka, Star. Łódzkie. 21.4

**Prenumerata „Republiki“
jest najtańsza!**
Największy i najlepiej redagowany poranny dziennik
w Łodzi — „REPUBLIKA“ — kosztuje w sprzedaży ulicznej
15 groszy za egzemplarz, a w prenumeracie miesięcz-
nej zł. 4.— (z odnośzeniem do domu zł. 4.40) wraz
ze wszystkimi dodatkami i numerami niedziel-
nymi.
„REPUBLIKA“ jest najtańszym dziennikiem porannym
w Łodzi i najbardziej rozpowszechnionym. — „REPUBLIKA“
ma najlepsze informacje krajowe i zagraniczne.

Rozmaite
MASZYNY do obróbki drzewa znanej
światowej fabryki „G. F.“ Szwajcaria,
na dogodnych warunkach otrzymać
można przez Generalnego Przedstawi-
ciela Herszkowicza, Warszawa, Złota
Nr. 52, telef. 261-12. 22
CHIROMANTKA słynna „Marmona“
przepowiada przeszłość, przyszłość,
teraźniejszość. Udziela porad i wska-
zówek. Ul. 6-go Sierpnia 18, m. 3.

UDZIELAM lekcji elektrotechniki, ma-
tematyki i języka niemieckiego. Piotrk-
owska 103, m. 37. 30
Lekarz - dentysta
B. NUSBAUMOWA
Piotrkowska 51
tel. 121-23
Godziny przyjęć
od 4-7 wieczór.

Duży dwuokienny
pokój z kuchnią
z oddzielnym wej-
ściem do wynajęcia
Zeromskiego 22
m. 14, front III p

**SZCZURY
MYSZY**
ORWIN
Dr. med.
Lagunowski
Piotrkowska 70
(róg Traugutta)
Tel. 181-83
Specjalista chorób
skórnych, wene-
rycznych i mo-
czopciowych.
Leczenie światłem:
promieniami
Roentgenia i lam-
pą kwarcową.
Przyjmuje od 8.30
do 10.30 rano, od 1
do 2.30 pp., od 6
do 8.30 w., w nie-
dziele i święta od
10-1. Dla pań od-
dzielna poczekalnia

Niewiażski
powrócił
specjalista cho-
rób skórnych
wenerycznych
i moczopciowych
ul. Andrzeja 5
Tel. 159-40
Przyjmuje od 8-11.
od 5-9, w niedzie-
le i święta od 9-1
Oddzielna pocze-
kalnia dla pań.

Doktor
P RAPORT
ginekolog-urolog
choroby kobiece
drog moczowych
Gdańska 77-a
tel. 208-95
Przyjmuje w domu
6-8 wiecz. i w lecz-
nicy „Sanitas“, ul.
Cegielniana Nr. 29
od 11-1-ej.

Dr. med.
Glazer
ul. Zielona № 6
Telefon 185-49.
Chor. skórne
weneryczne
Przyjm. od 12-2
i 7 1/2-8 1/2 w.

1-szy Dźwiękowy Kino-Teatr w Łodzi
„SPLENDID“
NARUTOWICZA 20
Dziś i dni następnych!
Najwspanialsze arcydzieło dźwiękowe. Największa sensacja dnia!
Pierwszy film, który maluje w prawdziwych barwach gehennę szarego
żołnierza rosyjskiego **SKAZANEGO NIEWINNIE NA ŚMIERĆ**.
Tragiczne dzieje rosyjskiego żołnierza więzionego w niemieckim obozie
DLA JEŃCÓW WOJENNYCH.
SPÓR o SIERŻANTA GRISZĘ
Film osnuty na tle powieści **ARNOLDA ZWEIGA**, pód tym samym
tytułem, która poruszyła umysły całego kulturalnego świata.
W rolach głównych:
CHESTER MORRIS, Betty COMPSON.
Początek o g. 12-ej w poł. Ceny miejsc od g. 12-3 75 gr. i 1.— zł.
od g. 3-ej zł. 1.—, 1.50, 2.— i 2.50.

DŹWIĘKOWE
GRAND KINO
Dziś i dni następnych!
Początek przedstawienia o godz. 4-ej po poł. ostatniego
o godz. 10.15 w., w sobotę i niedzielę o godz. 12-ej w poł.
ost. o godz. 10.15 wiecz. Ceny miejsc na pierwsze seanse
od 1.— zł, na porankach po 75 gr. i 1.— Passe-partout
i bilety wolnego wejścia na przeciąg 7 dni prócz urzędo-
wych (kolor czerwony) nieważne.
I znów złoty głos
RAMONA NOVARRO
rozbrzmi z naszego srebrnego ekranu w największym i najnowszym
filmie p. t.
SEVILLA, MIASTO MIŁOŚCI
w-g znakomitej powieści „ZEW CIAŁA“.
Dzieje miłości śpiewaka i młodej dziewczyny, uwięzionej w klasztorze, która nie mogła
opreć się potężnemu zewowi zmysłów i miłości. — W roli głównej:
Ramon Novarro, Renée Adorée, Ernest Torrence.

Dziś i dni następnych!
LUNA
Dziś i dni następnych!
Najciekawszy polski dźwiękowiec sezonu, całkowicie mówiony
„UWIEDZIONA“
(BIAŁE NIEWOLNICE)
Według scenarjusza Anatola Sterna i Leo Belmonta.
Reżyserja Michała Waszyńskiego.
W rolach głównych:
Marja Malicka, Krystyna Ankiewicz, K. Junosza-Stepowski, Zbyszko Sawan
Tadeusz Olsza, Czesław Skonieczny, Stanisław Sielański i inni.
NAD PROGRAM:
1) „Czar Włosny“ — Zachwycająca groteska rysunkowa, ilustrująca
przebudzenie się przyrody na wiosnę.
2) „Tętno Polskiego Manchesteru“ — Garść wrażeń z życia
Łodzi. Realizja A. Ford. Scenarjusz S. Grodziński.
Początek seansów o godz. 4-ej po poł. w niedziele, soboty o godz. 12-ej w południe.
Ceny miejsc na pierwsze seanse od 1 zł., w sob. i niedz. od 12-3 po 75 gr. i 1 zł.
Karty premjowe ważne bez ograniczeń.

**HENRY
GARAT**
porucznik
kapitan
major
pułkownik
generał
awansowany w ciągu trzech dni
Z ROZKAZU KSIĘŻNICZKI
uroczej
rozkosznej
filuternej
szampańskiej
**LILJANY
HARVEY**